
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 16     del 11-02-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLA PRESENZA DI PERSONALE IN
SOVRANNUMERO E DELLE CONDIZIONI DI ECCEDENZA ANNO
2021. ESITO NEGATIVO

L'anno  duemilaventuno, il giorno  undici del mese di febbraio, alle ore 10:21, nella sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei Sigg.:

CANGIALOSI GIUSEPPE VIRGILIO SINDACO P
AMARASCO MARCO ASSESSORE P
PLESCIA TIZIANA ASSESSORE P
TARDIOLO FRANCESCA MARZIA VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, CANGIALOSI .

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, GIOVANNI PANEPINTO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 17  del 10-02-2021

Oggetto:
RICOGNIZIONE ANNUALE DELLA PRESENZA DI PERSONALE IN
SOVRANNUMERO E DELLE CONDIZIONI DI ECCEDENZA ANNO
2021. ESITO NEGATIVO

Ufficio proponente: AFFARI GENERALI

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 10-02-2021             

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                         F.TO Anita Cicoria



PROPOSTAVISTO l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001,  come modificato da ultimo dall’art. 16della legge n. 183/2011, c.d. legge di stabilità 2012, che prevede l’obbligo pertutte le amministrazioni pubbliche di provvedere annualmente allarilevazione delle“situazioni di soprannumero” nonché “comunque delleeccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazionefinanziaria;VISTO l’articolo 6 del D.Lgs. n. 165/2001,  come modificato dal D.Lgs.n.75/2017, che ha modificato radicalmente la nozione di dotazione organica;VISTO l’articolo 33 del D.L. n. 34/2019 che introduce il rapporto tra la spesaper il personale e le entrate correnti ai fini della determinazione delle capacitàassunzionali dei comuni, delle province e città metropolitane, nonché delleregioni, suddividendo i comuni tra quelli virtuosi, quelli intermedi e quelli nonvirtuosi;ATTESO che le Linee Guida sulla programmazione del fabbisogno delpersonale adottate dal Dipartimento della Funzione Pubblica non prevedonoche la dotazione organica sia costituita dalla somma del personale in servizioe di quello di cui è programmata l’assunzione, per cui l’ente può continuare adavere posti vacanti nella dotazione organica stessa e che l’ente deve rispettareil vincolo per cui il tetto di spesa teorica della dotazione organica, cioè il costoche si determinerebbe ove tutti i posti nella stessa previsti fossero coperti;ASSUNTO che la novella impone ai responsabili /dirigenti di attivare questeprocedure, prevedendo che di ciò si debba tenere conto negativamente nellavalutazione ai fini della erogazione della indennità di risultato;RICORDATO che la stessa disposizione irroga la sanzione del divieto dieffettuare assunzioni di personale a qualunque titolo per gli entiinadempienti;RICORDATO che la stessa disposizione stabilisce l’obbligo di informare ilDipartimento della Funzione Pubblica degli esiti di tale ricognizione;DATO ATTO che in data 10.02.2021 il Segretario Comunale, in conferenza diservizi, ha richiesto ai  responsabili di P. O. di effettuare l’accertamento dellecondizioni di eccedenza e del sovrannumero del personale assegnato aentrambi i  Settori e gli stessi, rispettivamente   con nota n.  999 del10.02.2021, in atti,   hanno dichiarato che non ci sono eccedenze di personaleconfermando quanto già verificato l’anno precedente, non essendo nullacambiato nella situazione di fatto della dotazione organica;RICORDATO che la stessa disposizione irroga la sanzione del divieto dieffettuare assunzioni di personale a qualunque titolo per gli entiinadempienti;CONSIDERATO che la verifica delle condizioni di eccedenza del personale èstata compiuta dai singoli Responsabili di P. O., ognuno per la propriaarticolazione organizzativa;DATO ATTO CHE:



Sulla base delle dichiarazioni dei Responsabili risultanti dal  note sopracitatenon vi sono condizioni di eccedenza di personale in nessuna articolazioneorganizzativa dell’Ente;ACCERTATO, pertanto, che al 31/12/2020:Il numero dei dipendenti in servizio a tempo pieno e indeterminato è:-N.  2   di categoria A    a tempo pieno-N.  8   di categoria B      part-time-N.  1   di categoria B3   part-time-N.  7   di categoria C1   part- time-N.  1   di categoria C1   a tempo pieno-N.  1   di categoria C2   a tempo pieno-N.  2   di categoria C5   a tempo pieno-N.  0   di categoria D    -------------------VISTO il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i.;VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia;Visto l’art 33 del D.Lgs. 165/2001;Visto lo Statuto Comunale;Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi;Considerato che il presente provvedimento è da ritenersi di competenza dellaGiunta Comunale, ai sensi del comma 3, dell’art.48 del T.U. n.267/2000;
                                                                  P R O P O N E
Per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendonointegralmente riportate:1. Di dare atto che:- I Responsabili di Settore, organizzati secondo il vigente modello dell’Ente econ riferimento alle funzioni nel medesimo individuate, agli obiettiviassegnati ed ai servizi annessi, valutate anche le esigenze e le attivitàamministrative espletate, hanno dichiarato l’assenza di eccedenze di unitànell’ambito di ciascuna delle strutture dagli stessi dirette.- Conseguentemente per le motivazioni di cui in narrativa e sulla base dellerisultanze della ricognizione di cui all’art. 6, comma 1, del D. Lgs n.165/2001,l’attuale struttura dell’Ente non presenta situazioni di esubero odeccedenza di personale con riferimento al personale in servizio.- Non trovano applicazione, per questo Ente, i vincoli posti dall’art. 33 delD.Lgs n. 165/2001, come modificato dall’art. 16 della legge 12 novembre2011, n.183 e conseguentemente l’Ente non deve avviare le procedure per ilcollocamento in disponibilità di personale;2. Di trasmettere copia del  presente atto alle Organizzazioni Sindacaliterritoriali di categoria, Rappresentanze Sindacali Unitarie ed alla Presidenzadel Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica;



3. Di dare atto che la presente non comporta alcuna spesa a carico dell'Ente;4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, aisensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991.





IL PROPONENTE

  F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO MARCO AMARASCO
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO

CANGIALOSI F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il 12-02-2021

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 11-02-2021
                                 L'INCARICATO

                                                               F.TO MARIO COSTANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 12-02-2021             , e che vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Cefalà Diana, lì 12-02-2021

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 12-02-2021            al 27-02-2021         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 01-03-2021

        L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 11-02-2021

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 11-02-2021

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  F.TO GIOVANNI PANEPINTO


